
Pagina 1/5

CITTA' DI RAGUSA

Determinazione del Settore 10 Organizzazione e gestione risorse 
umane - Contratti n° 202 del 09/06/2020

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
 

OGGETTO: Appalto degli interventi di manutenzione straordinaria della rete stradale 
urbana e delle opere connesse, CIG 827461082E. Approvazione aggiudicazione.

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE
Il sottoscritto Responsabile del Procedimento, attestando di non trovarsi in condizioni di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art.7 della L.R. 7/2019 e dell'art 7 del Dpr 62/2013, sottopone al Dirigente del 
Settore la seguente proposta di determinazione:

Premesso che:
- con deliberazione di C.C. n. 84 del 31.12.2019 è stata approvata la nota di aggiornamento al DUP  
ed il Bilancio di previsione per il triennio 2020-2022;
- con deliberazione di Giunta Municipale n. 111 del 15.04.2020 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2020-2022;
Richiamata integralmente, sia sotto il profilo fattuale che sotto l'aspetto delle ragioni di diritto, la 
determinazione a contrarre n.1516  del Registro Generale in data 30.3.2020, come modificata con 
Determinazione Dirigenziale n.1817 del Registro Generale in data 14.4.2020, emanata ai sensi 
dell'art. 32 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e dell'art. 192 del D.Lgs n.267/2000, per l'appalto degli 
interventi di manutenzione straordinaria della rete stradale urbana e delle opere connesse, 
dell'importo complessivo di euro 2.000.000,00, di cui  euro 1.500.000,00 a base di gara I.V.A. 
esclusa e comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, finanziato tramite mutuo  
fondi della Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. di Roma con posizione n.6063224, da affidare mediante 
procedura aperta, ai sensi dell'art.60 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., con il criterio del minor prezzo di 
cui all’art. 95, comma 4 del citato decreto e con le modalità di cui all’art. 4 della L.R. n.13/2019 e 
con l’applicazione dell’Istituto dell’Inversione, ai sensi dell’art. 133, c.8 del suddetto Decreto;
Richiamata, altresì, la Determinazione Dirigenziale n. 2071 del Registro Generale in data 
29.4.2020 con la quale sono stati approvati il bando e il disciplinare di gara per l'affidamento 
dell’appalto di che trattasi, da aggiudicare attraverso la piattaforma telematica di negoziazione ai 
sensi dell'art. 58 del D.Lgs n.50/2016 e s.m.i., che è stato pubblicato nei modi e nei termini di legge;



Pagina 2/5

Rilevato che entro il termine stabilito delle ore 12,00 del 27.5.2020, come stabilito dal bando di 
gara, sono pervenute n.309 offerte telematiche mediante la piattaforma telematica di negoziazione 
"Portale Appalti e-procurement";
Considerato che nella data fissata del 28.5.2020 è stata avviata la gara con l’apertura, in 
applicazione dell’Istituto dell’Inversione Procedimentale di cui all’art.133, comma 8 del D.Lgs 
n.50/2016 e s.m.i., di tutte le offerte economiche presentate dai concorrenti, la determinazione della 
graduatoria nella quale si sono classificate prima e seconda in graduatoria rispettivamente le ditte 
Savatteri Costruzioni s.r.l. da Mussomeli con il ribasso del 19,632% e Sorce Costruzioni s.r.l. da 
Mussomeli con il ribasso del 19,614%,  e che le operazioni di gara sono proseguite nella seduta del 
29.5.2020 con l’esame della documentazione amministrativa, che è stata ritenuta idonea, presentata 
dalle imprese sopra citate;
Ritenuto che occorre, ora, provvedere alla formalizzazione dell'aggiudicazione, approvando l'esito 
delle operazioni di gara svoltesi i giorni 28 e 29 maggio 2020 e dichiarando aggiudicataria 
dell'appalto degli interventi di manutenzione straordinaria della rete stradale urbana e delle opere 
connesse la ditta Savatteri Costruzioni s.r.l. con sede in Mussomeli in via Campania n.19, partita 
I.V.A. 01602950857, per il prezzo di euro 1.214.354,40 al netto del ribasso offerto del 19,632% sul 
prezzo a base di gara di euro 1.500.000,00, comprensivo degli oneri di sicurezza non soggetti a 
ribasso.
Preso atto dell'obbligo di procedere alla pubblicazione dell'esito di gara sulla Gazzetta Ufficiale 
della Regione Siciliana, ai sensi del combinato disposto dall'art.73 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., dal 
comma 2 dell'art.1 della L.R. n.12/2011 e dell'art.24 della L.R. n.8/2016 per la quale è prevista una 
spesa complessiva di euro € 132,04 (€ 107,00 per costo inserzione G.U.R.S. - € 23,54 per I.V.A. e € 
1,50 per spese postali) già impegnata con Determinazione Dirigenziale n.2071 del 29.4.2020 al Cap. 
2260.20, codice bilancio 10.05.-2.02.01.09.012, bilancio 2020, imp. 697;
Dato atto che le spese di pubblicazione degli avvisi saranno rimborsate dall'affidatario entro il 
termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai sensi dell'art.216, comma 11,  del D.Lgs. 
n.50/2016 e s.m.i. e come definito all'art.5, comma 2, del succitato Decreto del Ministero delle 
Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016;
Dato atto che la presente determinazione è coerente con la programmazione contenuta nel D.U.P. e 
nel P.E.G. sopra richiamati;
Considerato il Regolamento di contabilità dell’Ente approvato con deliberazione C.C. n. 19 del 24 
marzo 2017;
Visto l'art.107 del D.Lgs n.267/2000 in ordine alle funzioni e responsabilità della dirigenza;
Visto il vigente Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi, approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n.64 del 30/10/1997 e s.m.i., e, in particolare, gli artt. 53 e 
65 del predetto regolamento in ordine, rispettivamente, alle competenze ed attribuzioni dei dirigenti 
ed alla forma e pubblicità delle determinazioni dirigenziali;

 DETERMINA

1. Approvare l'esito delle operazioni di gara relative alla procedura aperta per l'appalto degli 
interventi di manutenzione straordinaria della rete stradale urbana e delle opere connesse (CIG 
827461082E), ratificando il relativo verbale del 28 e 29 maggio 2020 che si allega al presente atto 
per formarne parte integrante e sostanziale, anche per gli effetti di cui all'art. 76 comma 2-bis del 
D.Lgs n.50/2016.
2. Dichiarare l'impresa Savatteri Costruzioni s.r.l. con sede in Mussomeli in via Campania n.19, 
partita I.V.A. 01602950857, aggiudicataria del suddetto appalto  per il prezzo di euro 1.214.354,40 
al netto del ribasso offerto del 19,632% sul prezzo a base di gara di euro 1.500.000,00, comprensivo 
degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso, restando  subordinata l'efficacia dell'aggiudicazione 



Pagina 3/5

all'esito della verifica sul  possesso dei  requisiti ai sensi dell'art.32, comma 7, del D.Lgs. n.50/16 e 
s.m.i..
3. Disporre, su autorizzazione del R.U.P. giusta nota prot. n.  56472 del 5.6.2020 del Dirigente 
competente del Settore IV, le seguenti operazioni contabili per l'impegno dell somma complessiva 
di euro € 1.996.549,97 I.V.A. inclusa, prenotata con Determinazione Dirigenziale n.1516  del 
Registro Generale in data 30.3.2020,  come segue:
- in quanto a euro 1.536.412,37 al Cap. 2260.20 Bil. 2020 (pren. n.60/2020), Cod. Bil. 10.05.-
2.02.01.09.012,  Impegno Sub. 01 (Aggiudicazione lavori impresa Savatteri Costruzioni srl + IVA 
al 22%)
- in quanto a euro 146.147,00 al Cap. 2260.20 Bil. 2020 (pren. n.60/2020), Cod. Bil. 10.05.-
2.02.01.09.012,  Impegno Sub. 02 (Imprevisti e somme a disposizione Stazione Appaltante)
- in quanto a euro 27.000,00 al Cap. 2260.20 Bil. 2020 (pren. n.60/2020), Cod. Bil. 10.05.-
2.02.01.09.012,  Impegno Sub. 03 (Incarichi professionali per Coordinatore Sicurezza e Studio di 
Fattibilità)
- in quanto a euro 30.000,00 al Cap. 2260.20 Bil. 2020 (pren. n.60/2020), Cod. Bil. 10.05.-
2.02.01.09.012,  Impegno Sub. 04 (Incentivo Funzioni Tecniche ex art. 113 D.Lgs 50/2016 (2%))
- in quanto a euro 256.990,60 al Cap. 2260.20 Bil. 2020 (pren. n.60/2020), Cod. Bil. 10.05.-
2.02.01.09.012,  Impegno Sub. 05 (Economia di ribasso a seguito di aggiudicazione)
4. Confermare l’impegno spesa di euro 3.400,00 assunto con la Determinazione Dirigenziale n.2071 
Registro Generale in data 29.4.2020, Cap. 2260.20, imp. 697/2020 Cod. Bil. 10.05.-2.02.01.09.012.

5. Dare atto che al secondo posto in graduatoria risulta la ditta Sorce Costruzioni da Mussomeli, 
partita I.V.A. 01968210854.

6. Liquidare l'importo complessivo di euro 132,04 così distinto: € 107,00 da erogare in favore della 
Regione Siciliana – Gazzetta Ufficiale – Inserzioni, € 23,54 per I.V.A. da erogare all'Agenzia delle 
Entrate ed € 1,50 per spese postali, con le somme per imprevisti prenotate con Determinazione 
Dirigenziale n.2071 del 29.4.2020 al Cap. 2260.20, codice bilancio 10.05.-2.02.01.09.012, bilancio 
2020, imp. 697/2020.

7. Autorizzare l’Ufficio di Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento relativo al 
versamento di euro 132,04 alla Regione Siciliana in favore dell'economo comunale che anticipa la 
relativa somma.
8. Dare atto, altresì, che le spese di pubblicazione obbligatoria degli avvisi saranno rimborsate a 
questa stazione appaltante dall'affidatario entro il termine di sessanta giorni dall'aggiudicazione, ai 
sensi dell'art.216, comma 11, del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. e come definito all'art.5, comma 2, del 
Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 2 dicembre 2016.
9. Dare atto che il responsabile del procedimento è il Funzionario Sig.ra Giovanna Puglisi.
10. dare atto che il sottoscritto ha verificato che il programma dei pagamenti è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.Lgs. 267/00;
11. Dare mandato agli uffici competenti, ai sensi del D.Lgs. n.33/2013, di pubblicare il 
provvedimento al link “amministrazione trasparente, sezione “provvedimenti” e sottosezione 
“provvedimenti dirigenziali” del sito istituzionale del Comune.

Allegato parte integrante: Verbale di gara del 28/29 maggio 2020

Allegato non parte integrante: Nota prot.  56472 del 5.6.2020



Pagina 4/5

Il Responsabile del Procedimento: f.to Puglisi Giovanna 



Pagina 5/5

IL DIRIGENTE

Esaminato il documento istruttorio che precede predisposto dal Responsabile del procedimento;

Attestata l’insussistenza a proprio carico di situazioni di conflitto di interesse, nemmeno potenziale, 
né di situazioni che determinano l’obbligo di astensione in base al vigente codice di comportamento 
integrativo;

Richiamata la normativa vigente in materia;

Attestata la completezza e regolarità dell’istruttoria e la conformità dello schema di provvedimento 
alla legge, allo statuto comunale e ai regolamenti vigenti, nonché il rispetto delle misure di 
prevenzione della corruzione;

Dato atto dell'esito della verifica positiva preventiva di regolarità amministrativa effettuata dal 
sottoscritto;

Ritenuto che il presente atto rientra nella propria competenza gestionale, ai sensi dell'art. 2 della 
legge regionale n. 23/1998;

DETERMINA

- di approvare la superiore proposta di provvedimento, facendone propri motivazione e dispositivo, 
che qui si intendono integralmente riportati e trascritti;
- la pubblicazione del presente provvedimento all’albo pretorio online, dopo l’esecutività dello 
stesso, per un periodo di 15 giorni consecutivi.

Ragusa, 09/06/2020 Dirigente
SPATA ROSARIO / ArubaPEC S.p.A.

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale


